
 

Delibera della Giunta Regionale n. 611 del 04/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2014/2020 - AZIONE 5.1.2 - ULTERIORE PROGRAMMAZIONE RISORSE

INTERVENTI I FASE BACINO IDROLOGICO SARNO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre

2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  Sviluppo  Regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” che abroga il Regolamento (CE)
1080/2006;

b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 dicembre 2013
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

c. ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Regolamento Generale n. 1303 del 17 dicembre 2013 “I fondi SIE
[fondi  strutturali  e  di  investimento  europei]  sono  attuati  mediante  programmi  conformemente
all’accordo di partenariato. Ciascun programma copre il periodo compreso fra il 1° gennaio 2014 e il
31 dicembre 2020”;

d. a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione n. C(2014)
8021 del 29 ottobre 2014, ha adottato l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia, per l’impiego
dei fondi strutturali e di investimento europei;

e. la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015, come modificata con
la  Decisione  n.   C(2018)  2283  final  del  17  aprile  2018,  ha  approvato  il  Programma Operativo
Regionale  Campania  FESR 2014-2020  per  il  sostegno  del  fondo europeo  di  sviluppo regionale
nell’ambito  dell’obiettivo  “investimenti  in  favore  della  crescita  e  dell’occupazione”  per  la  regione
Campania in Italia; 

f. la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  del  02 Febbraio  2016,  n.  39,  ha  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del POR FESR 2014 - 2020;

g. in data 22 marzo 2016, nell’ambito del Comitato di Sorveglianza, è stato approvato il  documento
metodologico e i criteri di selezione del POR FESR 2014 - 2020 per gli Assi 1,2,3,4,7 e con Nota
prot. n. 33976 del 17 gennaio 2017 si è conclusa la procedura di consultazione scritta dei membri del
Comitato di Sorveglianza per l’approvazione dei criteri di selezione relativi agli Assi 5, 6, 8, 9, 10 e
AT del POR Campania FESR 2014-2020;

PREMESSO altresì che
a. con DGR n. 849 del 28/12/2017,  la Giunta regionale ha iscritto  l’importo di  € 197.206.691,06,  a

valere sul POR Campania FESR 2014-2020, Asse 5 “Prevenzione dei rischi naturali e antropici” del
Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020 – Obiettivo Specifico 5.1 “Riduzione del rischio
idrogeologico  e  di  erosione  costiera”  nello  specifico  sull’Azione  5.1.1  –  “Interventi  di  messa  in
sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione
costiera”; 

b. con DGR 144 del 13/03/2018 è stato approvato il “Programma degli interventi di mitigazione rischio
idraulico di  interesse regionale afferenti  il  bacino idrografico del  fiume Sarno”,  e definito  l’elenco
puntuale degli interventi;

c. con successiva nota prot. n. 2018.0366947 del 7/06/2018 dell’Ufficio Speciale Centrale Acquisti sono
stati trasmessi alla Programmazione Unitaria e all’Autorità di gestione del FESR i quadri economici
ed i relativi cronoprogrammi dei singoli interventi 

d. con DGR n.408 del 26/06/2018 è stato istituito un capitolo di spesa in capo all’Ufficio Speciale 60 06
00 “Centrale acquisti, procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture e Progettazione”
per la realizzazione di servizi tecnici relativi al Programma di Interventi Mitigazione Rischio Idraulico
Bacino Fiume Sarno con una dotazione di € 17.500.000,00  

e. con  DD  n.  125  del  13/07/2018  dell’Ufficio  Speciale  60  06  00  “Centrale  acquisti,  procedure  di
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture e Progettazione” è stato nominato il Responsabile
Unico del Procedimento relativo all’appalto da concludere con Accordo Quadro, ai sensi degli artt. 54
e  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per  l’affidamento  del  servizio  di  uno  o  più  livelli  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



progettazione  tecnica  per  la  realizzazione  delle  opere  di  cui  al  Programma  degli  interventi  di
mitigazione del rischio idraulico di interesse regionale afferenti il bacino idrografico del fiume Sarno”
approvato con DGRC n. 144 del 13.3.2018;

f. con  DGR 462  del  17/07/2018  la  Giunta  ha  stabilito  di  programmare l’importo  corrispondente  al
fabbisogno complessivo del Programma anzidetto, pari ad € 401.720.417,56, tenendo conto dell’iter
progettuale  ed  autorizzativo,  nonché  del  cronoprogramma  dei  singoli  interventi  e  del  possibile
contributo al raggiungimento dei target previsti dal Performance Framework del POR 2014-2020 e al
rispetto dell’N+3, prevedendo la seguente articolazione finanziaria:
1. sul POR FESR 2014/2020 – OS 5.1: € 94.500.027,61, per gli interventi a titolarità regionale di

seguito specificati:
 I.6) Adeguamento e sistemazione di canali secondari (ex Lotto 5 per € 18.693.311,02)
 I.7)  Progetto  immateriale  di  monitoraggio  e  protezione  civile  (ex  Lotto  6  per  €

3.274.745,76);
 I.10) Interventi di bonifica e rimozione dei sedimenti inquinanti nonché di sistemazione

idraulica del bacino idrografico del Fiume Sarno, limitatamente al tratto finale compreso
tra la traversa di Scafati e la Foce del fiume Sarno (per € 49.955.081,96);

 I.11)  Interventi  di  manutenzione straordinaria  delle  vasche pedemontane del  Vesuvio,
Pianillo e Fornillo (per € 22.576.888,87);

2. sulle rinvenienze POR 2000/2006: € 307.220.389,95, per gli  interventi  a titolarità regionale di
seguito specificati:

 I.1)  Opere  di  riqualificazione  ambientale  Torre  Annunziata  (ex  Lotto  1  per  €
21.291.436,78)

 I.2) Adeguamento canale Bottaro a seconda foce” (ex Lotto 1 per € 49.894.166,32);
 I.3) Adeguamento e sistemazione fiume Sarno a monte traversa di Scafati e dell’alveo

comune nocerino 1° tronco, realizzazione area di esondazione di Vetice e ampliamento
vasca Cicalesi Ex Lotto 2 per € 49.743.976,34);

 I.4)  Sistemazione  ed  adeguamento  alveo  comune  nocerino  2°  tronco,  Cavaiola  e
Solofrana a valle della vasca di Pandola e realizzazione della vasca Casarzano (ex Lotto
3 per € 49.703.484,55);

 I.5)  Realizzazione  vasche  comparto  alta  Solofrana,  Calvagnola  e  Lavinaio  ed
adeguamento della Solofrana a monte della vasca di Pandola 2° tronco (ex Lotto 4 per €
49.798.742,89);

 I.8)  Vasche  di  laminazione  vesuviane  (Studio  per  la  risoluzione  delle  problematiche
relative al canale Conte di Sarno) € 45.198.830,76;

 I.9)  Rifunzionalizzazione  Canale  Conte  di  Sarno  (Studio  per  la  risoluzione  delle
problematiche relative al canale Conte di Sarno) € 41.589.802,31;

g. La medesima DGR 462/2018 ha inoltre rimodulato l’importo di € 197.206.691,06, programmato su
POR FESR 2014/2020  e iscritti  in  bilancio  con DGR 849/2017,  in  €  94.500.027,61 a  valere su
medesimo  programma  FESR  2014/2020,  a  seguito  dell’istruttoria  dell’Ufficio  Speciale  Centrale
Acquisti e programmato a valere sull’ Asse 5 - azione 5.1.2 “Manutenzione straordinaria del reticolo
idraulico, delle reti di scolo e sollevamento acque, laminazione delle piene e stabilizzazione delle
pendici, utilizzando, ove possibile, infrastrutture verdi” l’intervento di “Manutenzione Straordinaria del
Canale Bottaro e del canale casa Dodici nell’ambito del centro Urbano del Comune di Scafati”, per
l’importo di € 1.305.213,83;

TENUTO CONTO che
a. nel corso del mese di novembre 2019 si sono verificati in Regione Campania diffusi fenomeni di

allagamento dovuti  alle ripetute  ed intense precipitazioni  che hanno interessato,  in  particolare,  il
bacino idrografico del fiume Sarno; 

b. in data 25 novembre 2019 è stato convocato dal Presidente della Giunta regionale un tavolo tecnico
finalizzato all’esame delle criticità in essere ed alla individuazione di possibili interventi da eseguirsi
nel breve periodo nel bacino idrografico del fiume Sarno;

c. all’indicato tavolo tecnico hanno partecipato il Presidente della Provincia di Salerno e Sindaco di San
Valentino Torio, il Sindaco di Poggiomarino, la Direzione Generale Difesa Suolo ed Ecosistema, la
Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile, l’Ufficio Speciale Grandi Opere, il Consorzio
di Bonifica Integrale Comprensorio del Sarno, Campania Ambiente e Servizi, SMA Campania, l’Ente
Idrico Campano, GORI spa;

d. durante la riunione del 25 novembre 2019 il Consorzio di Bonifica Integrale Comprensorio del Sarno
ha fornito un elenco di interventi per i quali sono già disponibili i relativi progetti esecutivi;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



e. nella successiva riunione del tavolo tecnico del 2 dicembre 2019, nell’ambito dei succitati interventi
ne sono stati individuati tre esecutivi prioritari atti a ridurre i diffusi fenomeni di allagamento, come di
seguito specificati:
 “Ripristino  della  funzionalità  idraulica  dell’alto  corso  del  Rio  Sguazzatorio”,  per  un  importo

complessivo pari ad € 1.247.152,52;
 “Ripristino  della  funzionalità  idraulica  della  vasca  di  assorbimento  Valesana  in  località

Campomanfoli del comune di Castel San Giorgio (Sa)”, per un importo complessivo pari ad €
1.203.243,00;

 “Bonifica  idraulica  della  piana  di  Lavorate  nel  Comune  di  Sarno  (Sa)”,  per  un  importo
complessivo pari a € 1.698.799,14;

CONSIDERATO che

a. che i predetti interventi rientrano nell’ambito delle opere programmate, con la su menzionata DGR
462/2018, a valere sulle risorse rinvenienti del POR 2000/2006; 

b. nell’ambito del POR Campania FESR 2014/2020 – ob.sp 5.1 – “Riduzione del rischio idrogeologico e
di  erosione  costiera”  l’azione  5.1.2  prevede  tra  l’altro  la  Manutenzione  straordinaria  del  reticolo
idraulico, delle reti di scolo e sollevamento acque, laminazione delle piene;

c. l’Autorità di Gestione del FESR, in raccordo con la Programmazione Unitaria, al fine di dare piena
attuazione  al  POR  FESR  2014/2020  e  contribuire  al  raggiungimento  dei  target  di  Performance
Framework 2014/2020 ed al fine di trovare soluzioni concrete alle problematiche emergenziali del
bacino  idrografico  del  fiume  Sarno,  ritiene  strategico  finanziare  a  valere  sul  Por  interventi  che
presentano un livello di progettazione esecutivo e cantierabile;

RITENUTO

a. di dover programmare a valere sulle risorse del POR Campania FESR ob.sp 5.1 azione 5.1.2 i tre
interventi esecutivi di seguito elencati:
 “Ripristino  della  funzionalità  idraulica  dell’alto  corso  del  Rio  Sguazzatorio”,  per  un  importo

complessivo pari ad € 1.247.152,52 – prima fase dell’intervento di “Adeguamento e sistemazione
di canali secondari”;

 “Ripristino  della  funzionalità  idraulica  della  vasca  di  assorbimento  Valesana  in  località
Campomanfoli del comune di Castel San Giorgio (Sa)”, per un importo complessivo pari ad €
1.203.243,00  –  prima fase dell’intervento  di  “Realizzazione  vasche  comparto  alta  Solofrana,
Calvagnola  e  Lavinaio  ed adeguamento  della  Solofrana a monte della  vasca di  Pandola  2°
tronco”;

 “Bonifica  idraulica  della  piana  di  Lavorate  nel  Comune  di  Sarno  (Sa)”,  per  un  importo
complessivo pari a € 1.698.799,14 – prima fase dell’intervento “Adeguamento e sistemazione
fiume Sarno a monte traversa di Scafati e dell’alveo comune nocerino 1° tronco, realizzazione
area di esondazione di Vetice e ampliamento vasca Cicalesi”;

b. di dover dare atto che, trattandosi di interventi di I fase con carattere di urgenza atti a ridurre i diffusi
fenomeni di allagamento e avendo un livello di  progettazione esecutiva, risultano coerenti  con le
tempistiche del POR FESR 2014/2020;

c. di dover disporre l’attribuzione della competenza dei tre interventi esecutivi di seguito elencati:
 “Ripristino  della  funzionalità  idraulica  dell’alto  corso  del  Rio  Sguazzatorio”,  per  un  importo

complessivo pari ad € 1.247.152,52 – prima fase dell’intervento di “Adeguamento e sistemazione
di canali secondari”;

 “Ripristino  della  funzionalità  idraulica  della  vasca  di  assorbimento  Valesana  in  località
Campomanfoli del comune di Castel San Giorgio (Sa)”, per un importo complessivo pari ad €
1.203.243,00  –  prima fase dell’intervento  di  “Realizzazione  vasche  comparto  alta  Solofrana,
Calvagnola  e  Lavinaio  ed adeguamento  della  Solofrana a monte della  vasca di  Pandola  2°
tronco”;

 “Bonifica  idraulica  della  piana  di  Lavorate  nel  Comune  di  Sarno  (Sa)”,  per  un  importo
complessivo pari a € 1.698.799,14 – prima fase dell’intervento “Adeguamento e sistemazione
fiume Sarno a monte traversa di Scafati e dell’alveo comune nocerino 1° tronco, realizzazione
area di esondazione di Vetice e ampliamento vasca Cicalesi”;

all’Ufficio Speciale Grandi Opere;
d. di dover demandare all’Ufficio Speciale Grandi Opere le consequenziali attività istruttorie finalizzate

all’ammissione a finanziamento degli interventi in argomento analizzando il quadro economico e i

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



relativi  cronoprogrammi  al  fine  di  verificare,  tra  l’altro,  che  questi  ultimi  rispettino  le  tempistiche
stabilite dalla Commissione Europea per il Programma Operativo di riferimento;

ACQUISITO
il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria, reso con nota prot. 28956/UDC/GAB/VCG1
dello 04/12/2019;

VISTI gli atti richiamati in premessa

Tutto ciò premesso e considerato, la Giunta Regionale a voti unanimi

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. di  programmare  a  valere  sulle  risorse  del  POR  Campania  FESR  ob.sp  5.1  azione  5.1.2  i  tre
interventi esecutivi di seguito elencati:
 “Ripristino  della  funzionalità  idraulica  dell’alto  corso  del  Rio  Sguazzatorio”,  per  un  importo

complessivo pari ad € 1.247.152,52 – prima fase dell’intervento di “Adeguamento e sistemazione
di canali secondari”;

 “Ripristino  della  funzionalità  idraulica  della  vasca  di  assorbimento  Valesana  in  località
Campomanfoli del comune di Castel San Giorgio (Sa)”, per un importo complessivo pari ad €
1.203.243,00  –  prima fase dell’intervento  di  “Realizzazione  vasche  comparto  alta  Solofrana,
Calvagnola  e  Lavinaio  ed adeguamento  della  Solofrana a monte della  vasca di  Pandola  2°
tronco”;

 “Bonifica  idraulica  della  piana  di  Lavorate  nel  Comune  di  Sarno  (Sa)”,  per  un  importo
complessivo pari a € 1.698.799,14 – prima fase dell’intervento “Adeguamento e sistemazione
fiume Sarno a monte traversa di Scafati e dell’alveo comune nocerino 1° tronco, realizzazione
area di esondazione di Vetice e ampliamento vasca Cicalesi”;

2. di dare atto che, trattandosi di  interventi  di I  fase con carattere di  urgenza atti  a ridurre i  diffusi
fenomeni di allagamento e avendo un livello di  progettazione esecutiva, risultano coerenti  con le
tempistiche del POR FESR 2014/2020;

3. di disporre l’attribuzione della competenza dei tre interventi esecutivi di seguito elencati:
 “Ripristino  della  funzionalità  idraulica  dell’alto  corso  del  Rio  Sguazzatorio”,  per  un  importo

complessivo pari ad € 1.247.152,52 – prima fase dell’intervento di “Adeguamento e sistemazione
di canali secondari”;

 “Ripristino  della  funzionalità  idraulica  della  vasca  di  assorbimento  Valesana  in  località
Campomanfoli del comune di Castel San Giorgio (Sa)”, per un importo complessivo pari ad €
1.203.243,00  –  prima fase dell’intervento  di  “Realizzazione  vasche  comparto  alta  Solofrana,
Calvagnola  e  Lavinaio  ed adeguamento  della  Solofrana a monte della  vasca di  Pandola  2°
tronco”;

 “Bonifica  idraulica  della  piana  di  Lavorate  nel  Comune  di  Sarno  (Sa)”,  per  un  importo
complessivo pari a € 1.698.799,14 – prima fase dell’intervento “Adeguamento e sistemazione
fiume Sarno a monte traversa di Scafati e dell’alveo comune nocerino 1° tronco, realizzazione
area di esondazione di Vetice e ampliamento vasca Cicalesi”;

all’Ufficio Speciale Grandi Opere;
4. di  demandare  all’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  le  consequenziali  attività  istruttorie  finalizzate

all’ammissione a finanziamento degli interventi in argomento analizzando il quadro economico e i
relativi  cronoprogrammi  al  fine  di  verificare,  tra  l’altro,  che  questi  ultimi  rispettino  le  tempistiche
stabilite dalla Commissione Europea per il Programma Operativo di riferimento;

5. di inviare la presente deliberazione:
 al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
 al Responsabile della Programmazione Unitaria;
 al Responsabile del Programma Operativo Complementare 2014/2020;
 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della

Regione Campania;
 al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019


	BURC n. 80 del  23 Dicembre 2019

